5

[bookmark: _GoBack]Протокол № 15
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                          17 сентября 2019 года

	  Присутствовали: восемь депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Кезин М.С.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Кунаков К.О., Семенов С.Л., Степанов М.В., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Останкинского района Батраков А.П., глава администрации МО С.С. Чекина, заместитель главы администрации МО В.П. Гавага, представитель префектуры СВАО Гладышева Я.Ф.,  депутат Московской городской Думы Круглов М.С., заместитель главы управы Останкинского района Таболова М.П., начальник отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Останкинского района Абрамова О.В., корреспондент газеты «Наше Останкино-жизнь района» Филонов Д.И., жители района в количестве 18 человек, советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
		1. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году.
	2. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2018 году.
		3. О согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства Останкинского   района города Москвы на 4 квартал 2019 года.
4. Об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2019 года и задачах по организации осеннего призыва.
	5. Об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 1 полугодие 2019 года.
	6. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.18 № 19/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на   2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
	7. О поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за июль, август и сентябрь месяцы 2019 года.
8. О премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2019 года.
      9. О заявлении депутата Н.Н. Федюниной о досрочном прекращении полномочий.
     Разное.
1. О рассмотрении обращений жителей дома 9, корп. 3 по ул. Академика Королева о замене ответственного депутата.
	Депутат Кунаков К.О. предложил включить в повестку дня раздела «Разное» вопрос «О направлении обращений в Департамент транспорта и в прокуратуру города Москвы о предоставлении информации и проведении проверки по согласованию документации по уменьшению полос дорожного движения и сужению проезжей части;
	Депутат Школьников А.Н. предложил рассмотреть первым вопрос 9 из повестки дня, затем, вопросы из раздела «Разное» и вопросы основной повестки дня.
	Председательствующий Кезин М.С. пояснил, что для принятия решений по вопросам повестки дня пока недостаточно присутствующих депутатов.

	Житель района Сулакадзе О.Г. предложил включить в раздел «Разное» вопрос о предполагаемой застройке 5,5 га музея-усадьбы «Останкино».
	Депутат Семенов С.Л. предложил 3-й вопрос повестки дня рассмотреть первым после раздела «Разное».
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование повестку дня заседания с учетом поступивших предложений.
Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 2.
   	(Депутат Степанов М.В. прибыл на заседание при рассмотрении первого вопроса из раздела «Разное»).

РАЗНОЕ:
1. Председательствующий Кезин М.С. проинформировал присутствующих об обращениях жителей дома 9, корп. 3 по ул. Академика Королева о замене ответственного депутата.
	Представитель Совета дома 9, корп. 3 по ул. Академика Королева Сорокина В.В. обратилась с просьбой назначить ответственным депутатом по дому № 9, корп.3 Школьникова А.Н. взамен депутата Рахилина К.В.
	Депутат Семенов С.Л. отметил, что вопрос по замене с депутатами согласован.
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование предложение о назначении ответственным депутатом по дому № 9, корп. 3 по ул. Академика Королева Школьникова А.Н. взамен депутата Рахилина К.В.
Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 1.

2. Депутат Кунаков К.О. проинформировал присутствующих о локальных сужениях проезжей части на некоторых улицах города, что негативно влияет на пропускную способность проезжей части улиц, и предложил направить обращения в Департамент транспорта и в прокуратуру города Москвы о предоставлении информации и проведении проверки по согласованию документации по уменьшению полос дорожного движения и сужению проезжей части.
	Депутаты поддержали предложение Кунакова К.О.

3. Житель района Сулакадзе О.Г. проинформировал присутствующих по вопросу о предполагаемой застройке 5,5 га музея-усадьбы «Останкино».
		Глава МО Останкинский Кезин М.С. ознакомил присутствующих со справкой пресс-службы Департамента культурного наследия о состоянии и эксплуатации музея-усадьбы «Останкино».
		Житель района Тюркина З.Д. отметила, что не все факты, указанные в справке, соответствуют действительности.
		Глава МО Останкинский Кезин М.С. сообщил, что в Департамент культурного наследия направлено инициативное письмо жителей против застройки территории парка, а также запрошена информация о реальных планах застройки территории, и предложил, после получения информации в полном объеме, более объективно рассмотреть данный вопрос.
		Депутат Степанов М.В. и председатель Совета дома 81 по проспекту Мира Поздняков Ю.И. высказались против застройки территории парка.

1. СЛУШАЛИ:
		Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Батракова А.П. о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением  по месту жительства Останкинского   района города Москвы на 4 квартал 2019 года.
ВЫСТУПИЛИ:
	Депутат Школьников А.Н. предложил в пунктах 19 и 27 проекта плана в графу «место проведения мероприятий» включить адрес: ул. Академика Королева, д.1.
		Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства Останкинского   района города Москвы на 4 квартал 2019 года с учетом поступившего предложения.
 	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:
(решение № 15/1 от 17.09.2019 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенова С.Л. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/2 от 17.09.2019 прилагается)

Депутат Московской городской Думы М.С. Круглов ответил на вопросы депутатов и присутствующих на заседании жителей.

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенова С.Л. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2018 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2018 году.
Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/3 от 17.09.2019 прилагается)
	Депутат Семенов С.Л. предложил в ближайшее время провести встречу депутатов с руководством управы и ГБУ «Жилищник» по вопросам благоустройства.

4. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации МО С.С. Чекины об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2019 года и задачах по организации осеннего призыва.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2019 года и задачах по организации осеннего призыва.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/4 от 17.09.2019 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации МО С.С. Чекины об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 1 полугодие 2019 года.

ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 1 полугодие 2019 года.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/5 от 17.09.2019 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации МО С.С. Чекины о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.18 № 19/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на   2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.18 № 19/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на   2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/6 от 17.09.2019 прилагается)

7. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации МО С.С. Чекины о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за июль, август и сентябрь месяцы 2019 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за июль, август и сентябрь месяцы 2019 года.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/7 от 17.09.2019 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы МО М.С. Кезина о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2019 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2019 года.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/8 от 17.09.2019 прилагается)

9. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы МО М.С. Кезина о заявлении депутата Н.Н. Федюниной о досрочном прекращении полномочий.
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Кириков П.Д. отметил, что для принятия решения о прекращении полномочий необходимо личное присутствие депутата.
Депутат Кунаков К.О. также отметил, что данный вопрос должен рассматриваться в присутствии депутата Федюниной Н.Н.
Депутат Семенов С.Л. отметил, что прекращение полномочий депутата оговорено федеральным законодательством, в данном случае это личное мнение депутата, которое нужно уважать.
Депутат Степанов М.В. отметил, что хотелось бы, чтобы Федюнина Н.Н. осталась в составе Совета депутатов.

Депутат Школьников А.Н. отметил, что надо с уважением отнестись к решению депутата Федюниной Н.Н. о прекращении полномочий.
Председатель Совета дома 81 по проспекту Мира Поздняков Ю.И. призвал депутатов не принимать решение о досрочном прекращении полномочий депутата Федюниной Н.Н.
Житель района Тюркина З.Д. отметила, что депутат имеет право сложить полномочия, если он изъявил такое желание.
Глава МО Кезин М.С. отметил, что уход депутата Федюниной Н.Н. будет большой потерей для Совета депутатов и для всего района, так как она выполняет огромный объем работ и всегда готова оказать помощь жителям.
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование проект решения о заявлении депутата Н.Н. Федюниной о досрочном прекращении полномочий.
Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 5; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 15/9 от 17.09.2019 прилагается)

Председательствующий    на
заседании, глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                   М.С. Кезин

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                  Е.В. Матвеичева